Nº 139, sexta-feira, 20 de julho de 200722 3ISSN 1677-7069

<!ID433992-0>

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 8, 19 DE JULHO DE 2007

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ-
GICA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo em vista a competência
delegada pela Portaria nº 308/2007-DG/CEFET-RN, de 22 de junho
de 2007, o teor da Portaria nº 184/MP, de 18 de junho de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2007, o teor

Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II e Artigo13, inciso VI da Lei
8.666/93 alterada pelaLei 9.648/98 publicada no DOU de 28/05/98,
Seção I.. Justificativa: Apresentação de trabalho de grupo de pesquisa
de microbiologia e processos. Declaração de Inexigibilidade em
19/07/2007 . LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR . Diretor
Geral . Ratificação em 19/07/2007 . LUIZ EDMUNDO VARGAS DE
AGUIAR . Diretor Geral . Valor: R$ 250,00 . Contratada :SOCIE-
DADE BRASILEIRA PARA O PROGRESSO DA CIENCIA SBPC .
Valor: R$ 250,00

(SIDEC - 19/07/2007) 153174-15217-2007NE900001
<!ID436082-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 18/2007

Nº Processo: 23056000213/07-69 . Objeto: Participação no XVI Sim-
pósio Nacionalde Bioprocessos. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II e Artigo13, inciso VI da Lei
8.666/93 alterada pela Lei9.648/98 publicada no DOU de 28/05/98,
Seção I.. Justificativa: Apresentação de trabalho de pós-doutorado em
convênio com o CEFET Química e Emprapa Agroindústria de Ali-
mentos. Declaração de Inexigibilidade em 19/07/2007 . LUIZ ED-
MUNDO VARGAS DE AGUIAR . Diretor Geral . Ratificação em
19/07/2007 . LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR . Diretor
Geral . Valor: R$ 250,00 . Contratada :SOCIEDADE BRASILEIRA
PARA O PROGRESSO DA CIENCIA SBPC . Valor: R$ 250,00

(SIDEC - 19/07/2007) 153174-15217-2007NE900001
<!ID433968-0>

EDITAL Nº 26, DE 18 DE JULHO DE 2007

O Centro Federal de Educação Tecnológica de Química de
Nilópolis - RJ torna público que estão abertas as inscrições no CE-

FET Química - Unidade Nilópolis (Rua Lúcio Tavares, nº. 1045,
Nilópolis, Rio de Janeiro/ RJ, na Secretaria de Ensino Médio e Téc-
nico), no período de 23/07/2007 a 27/07/2007, no horário das 10h às
16h, para processo seletivo visando contratação de professores por
tempo determinado, Lei 8.745/93, de acordo com as necessidades da
Instituição, nas disciplinas de "Português", "História", "Instrumen-
tação Industrial e Metrologia Científica e Industrial". No ato da ins-
crição o candidato deverá apresentar original e cópia da cédula de
identidade, efetuar Pagamento de taxa de inscrição no valor de R$
30,00, na FUNCEFETEQ (em seu horário de funcionamento) ou via
depósito bancário em espécie e na boca do caixa, nominal a FUN-
CEFETEQ, Banco Real, agência 1286, C/C 5002141-9, fotografia
recente formato 3 X 4, "Curriculum Vitae" acompanhado da cópia
dos documentos comprobatórios em envelope a ser lacrado no ato da
inscrição e cópia do diploma de graduação correspondente à exi-
gência da disciplina escolhida. O inteiro teor do Edital estará dis-
ponível no sitio www.cefeteq.br/concursos e no local da inscrição.

LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR
Diretor-Geral

da Portaria nº 589 do Ministério da Educação, de 21 de junho de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho de 2007,
torna pública a abertura das inscrições para o concurso público de
provas e títulos para o provimento do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º graus, Código nº 060011, para o Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica do Rio Grande do Norte, com o objetivo de pre-
encher o quadro de pessoal das Unidades de Ensino , sob o RJU
aprovado pela Lei nº 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de
12/12/90, com suas alterações posteriores, as legislações pertinentes e
demais regulamentações, conforme a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 09h00min do dia 1º de agosto de 2007 às

20h00min do dia 23 de agosto de 2007.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição lo-

calizada no site do CEFET/RN (http://www.cefetrn.br) e pagamento
da taxa de inscrição, no valor de R$ 59,00, através do boleto bancário
gerado no ato da inscrição, a ser pago em qualquer Casa Lotérica
credenciada pela Caixa Econômica Federal.

Informações: Unidade Sede de Natal, localizada na Av. Sen.
Salgado Filho, 1559 - Tirol - Natal/RN, através dos telefones
4005.2606/2719/2653/2679.

O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no
site do CEFET/RN (http:// www.cefetrn.br).

II. Da Unidade De Ensino, das Matérias, Habilitação Exi-
gida, Vagas, Classe/Nível, Regime de Trabalho, Remuneração Inicial
Bruta:

UNIDADE DE ENSINO DE MOSSORÓ/RN
Matérias Habilitação Exigida Va g a s Classe/Nível Regime de tra-

balho
Remuneração inicial

bruta (R$)
Eletrotécnica Curso Superior em Tecnologia em Automação Industrial ou Curso Superior em Engenharia Elétrica,

Engenharia Eletrônica ou Curso Superior com pós-graduação em Engenharia Elétrica ou Eletrônica
(desde que as matérias da pós-graduação sejam correlatas com o programa do Concurso)

02 C1 DE 2.365,32

Mecânica Licenciatura Plena em Mecânica, Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia com pós-gra-
duação em Mecânica

02 C1 DE 2.365,32

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

AURIDAN DANTAS DE ARAÚJO

<!ID433993-0>

EDITAL Nº 9, DE 19 DE JULHO DE 2007

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo em vista a competência de-
legada pela Portaria nº 307/2007-DG/CEFET-RN, de 22 de junho de 2007, o teor da Portaria nº 184/MP,
de 18 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 19 de junho de 2007, o teor da Portaria
nº 589 do Ministério da Educação, de 21 de junho de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22
de junho de 2007, torna pública a abertura das inscrições para o concurso público de provas para o
provimento de cargos Técnico-Administrativos, para o Centro Federal de Educação Tecnológica do Rio
Grande do Norte, com o objetivo de preencher o quadro de pessoal das Unidades de Ensino , sob o RJU
aprovado pela Lei nº 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de 12/12/90, com suas alterações pos-
teriores, as legislações pertinentes e demais regulamentações, e, ainda, a Lei nº. 11.091/2005, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 de janeiro de 2005, com suas alterações posteriores, as
legislações pertinentes e demais regulamentações, conforme a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 09h00min do dia 1º de agosto de 2007 às 20h00min do dia 23 de agosto de 2007.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do CEFET/RN

(http://www.cefetrn.br) e pagamento da taxa de inscrição, nos valores discriminados a seguir, através do
boleto bancário gerado no ato da inscrição, a ser pago em qualquer Casa Lotérica credenciada pela Caixa
Econômica Federal.

Informações: Unidade Sede de Natal, localizada na Av. Sen. Salgado Filho, 1559 - Tirol -
Natal/RN, através dos telefones 4005.2606/2719/2653/2679.

O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do CEFET/RN (http:// www.ce-
fetrn.br).

II. Das Unidades de Ensino, dos Cargos, Vagas, Nível, Nível de Classificação, Carga Horária,
Remuneração Inicial Bruta, Taxa de Inscrição:

Os salários a serem percebidos pelos candidatos nomeados correspondem aos vencimentos
apresentados na tabela, podendo ser acrescidos do valor do Auxílio-Alimentação (R$ 126,00) e de
vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação (Auxílio Pré-Escolar, Auxílio-Transporte,
Adicional de Insalubridade ou Periculosidade).

UNIDADE SEDE DE NATAL/RN

C a rg o s Va g a s Nível Nível de
Classificação

C a rg a
Horária

Remuneração
Inicial Bruta

(R$)

Taxa de
Inscrição

(R$)
Arquiteto e Urbanista 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Jornalista 01 Superior E 25 h 1.483,90 33,00
Técnico de Laboratório/Física 01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Química 01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Constru-
ção Civil

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

UNIDADE DE ENSINO DE MOSSORÓ/RN

C a rg o s Va g a s Nível Nível de
Classificação

C a rg a
Horária

Remuneração
Inicial Bruta

(R$)

Taxa de
Inscrição

(R$)
Odontólogo 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Técnico de Laboratório/Eletrotéc-
nica

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

UNIDADE DE ENSINO DE CURRAIS NOVOS/RN

C a rg o s Va g a s Nível Nível de
Classificação

C a rg a
Horária

Remuneração
Inicial Bruta

(R$)

Taxa de
Inscrição

(R$)
Assistente Social 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Contador 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Engenheiro/Alimentos 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Nutricionista 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Odontólogo 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Assistente em Administração 06 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Alimentos 02 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratórios/Mecânica 01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Sistemas
de Computação

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

UNIDADE DE ENSINO DE IPANGUAÇU/RN

C a rg o s Va g a s Nível Nível de
Classificação

C a rg a
Horária

Remuneração
Inicial Bruta

(R$)

Taxa de
Inscrição

(R$)
Enfermeiro 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Odontólogo 01 Superior E 40 h 1.483,90 33,00
Assistente em Administração 06 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Agrícola 01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Análise de
Águas

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

Técnico de Laboratório/Sistemas
de Computação

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

UNIDADE DE ENSINO DA ZONA NORTE DE NATAL/RN

C a rg o s Va g a s Nível Nível de
Classificação

C a rg a
Horária

Remuneração
Inicial Bruta

(R$)

Taxa de
Inscrição

(R$)
Médico/Clínica Geral 01 Superior E 20 h 1.483,90 33,00
Assistente em Administração 08 Médio D 40 h 1.253,09 28,00
Técnico de Laboratório/Eletrotéc-
nica

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

Técnico de Laboratório/Sistemas
de Computação

01 Médio D 40 h 1.253,09 28,00

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data em que for publicada a homologação

do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

AURIDAN DANTAS DE ARAÚJO